Não há restrição quanto às formas de narrativa, o objetivo é buscar ideias inovadoras que fujam do 
lugar-comum. O público-alvo do documentário é livre (considerando, para tanto, a acepção de 
classificação etária indicativa do Ministério da Justiça).  

O valor máximo de produção e realização do documentário não poderá ultrapassar R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais). 

Visando o aprimoramento e a ampliação do alcance da sua proposta de documentário, os 
proponentes finalistas terão a chance de estar com profissionais do mercado audiovisual, incluindo 
outros canais de televisão, e do terceiro setor, que darão feedback de conteúdo antes da defesa

[...]

É importante observar que o valor de execução do projeto vencedor, 
assim considerado o valor a ser pago pela Fundação Roberto Marinho ao proponente 
vencedor para fins de produção da obra audiovisual relacionada ao seu projeto não 
poderá ultrapassar o valor máximo de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), 
incluindo nesse parâmetro todas as etapas de formatação, conteúdo, pesquisa, direitos 
autorais, produção, realização e finalização. Todas as propostas serão recebidas de 
forma confidencial e assim serão tratadas até a data de divulgação dos resultados.